1. Sanctus Paulinus epist. XXVII. alias IX. §. 5. Rufinum presbyterum, Sanctæ Melaniæ SPIRITALI VIA COMITEM vocat: quæ phasis itum in loca sancta, et ex iisdem reditum indicare videtur, nam iter Hierosolymitanum posteriori ætate via Sanctorum, via Dei, et Sanctum iter antonomastice appellabatur, ut docet Cangius in Glossario: quæ idem sunt ac via spiritalis, sive spiritualis.

2. In Ægypto, et Hierosolymæ utriusque mora conjungitur.

3. Utriusque reditus in Occidentem uni eidemque tempori affigitur, ut postea ostendemus.

4. Hieronymus a Rufini amicitia alienatus, Apologia II. eum carpere videtur, quod ipse juvenis navigaverit cum Melania item juvene, quæ annum agens vicesimum et secundum, tunc recens conjugem

anserat, teste Palladio cap. CXVII. cui suffragatur A Paulinus epist. XXI. alias X. §. 8. ubi de Melania ait: TENERIS ADNUC ANNIS nuptias passa, et brevi mater. Sed ea fecerit mortalium non longum potita cal, ne diu terrena diligeret. Audiamur verba Hieronymi: nunquid et ego non possem PROFECTIONEM tuam dicere? Cujus aetatis fueris? unde? quo tempore navigaris? ubi vixeris? Quibus interfueris? Sed abiit, ut quod in te reprehendo, faciam; et in ecclesiastica disputatione anilium jurgiorum deliramenta conjungam. Hoc solum prudentiae tuae dixisse sufficiat, ut caveas in alteram dicere, quicquid in te statim retorqueri potest.

5. Rufinus in occidentem reversus, iterum Melaniae spiritati via comes. Hierosolymam navigans, in Sicilia obiit, ut suo loco monstrabo. Hæc omnia Rufinum, Melaniae comitatu ad initio, sive ab A. D. 371. addictum, ob oculos ponunt. De Melania Hieronymus in Chronico anno II. Olympiadis 288. Abrahami 2590. Christi, secundum epocham Eusebianam, 375. decimo Imperii Valentiniani et Valentis; qui Chronologici characteres congruunt anno Dionysiano 373. hæc scribit: Melania nobilissima mulierum Romanarum et Marcellini, quondam Consulis filia, unico, Pratore tunc urbano, filio derelicto, Hierosolymam navigavit: ubi tantum virtutum, præcipueque humilitatis fuit miraculo, ut Theclæ nomen accepit. Viri docti jam pridem notarunt, Melaniam, non filiam, sed nepotem fuisse Marcellini, qui consul processit A. D. 241. In prima editione Mombritiana non legitur, ut in Scaligeriana, Marcelli, sed Marcellini, quomodo sæculo IX. legit Freulfus in Chronico tomo II. lib. IV. cap. XXI. Sic etiam in editionibus Siehardi, Pontaci, et Miræi; Idemque habent Palladius Græcus cap. CXVII. et Heraclides interpretæ latinus; aptius quam Gentianus Hervetus, qui Marcelli pro Marcellini expressit in sua latina versione Palladii. Sanctus Paulinus epist. XXI. alias X. §. 6. et 8. eam consulibus avia nobilem, et Marcellino Consule avo progeneratam prædicat: cui accedit Rufinus Apologia lib. II. pag. 436. ubi verba Hieronymi jam adducta recitans ex suo codice Chronici Eusebiani, non Marcelli nec Marcellini filiam, sed Marcellini Consulis nepotem appellat. Paulino tamen et Rufino præ aliis adhaerendum censuimus, quorum prior consanguineus, uterque Melaniae amicissimus; quare vel filiam pro nepote usurparunt Hieronymus et Palladius, quod Pontacus et Pagius contendunt (non enim in utriusque verba, ut nunc circumferuntur, mendum irrepsisse facile dixerim) vel filia fuit Marcellini, Consul A. D. 341. et nepotis alterius Marcellini, item Consul A. D. 275. ut conjecit Pontacus, cui suffragari quodammodo posset vulgatus Heraclides, eam vocans filiam Marcellini jam Exconsulis, quod Palladius Græce loquentem fideliter exprimit: τῷ ἐπὶ ὑπάρχων. Hoc idem Hieronymus exprimit vocans Marcellini quondam consulis filiam, ut hinc patet, Melaniam a Marcellino genitam post consulatum, non vero A. D. 341. quo consul processit, ut sine ulla necessitate sentire visus est Tillemontius. In verbis Hieronymi superius recitatis, unico, prætore tunc urbano, filio derelicto, superest alia difficultas; nam Gregorius Turonensis in Hist. Francorum lib. cap. XXXVI. Urbanum, Melaniae filium dictum censuit: cui tamen Publicolæ cognomen fuit. Hoc ad gentem Valeriam pertinuit, ex Jo. Glandorpii Onoastico in Siemmate Valeriorum pag. 969., unde constat, Melaniae conjugem ad clarissimum genus Valeriorum esse referendum. Rufinus Apologia lib. II. pag. 436. Hieronymi sensum fideliter exprimens, ita habet: parvulo filio Romæ derelicto. Rosweydeus in editione I. Historiæ Eremiticæ pag. 445. Norisius in Adventoria pag. 44. Pagius A. D. 372. §. 16. et Tillemontius tom. X. pag. 594. contra omnium editionum et codicum fidem, unica litera mutata, non prætore, sed prætori legendum putarunt. At vero idem Rosweydeus in editione II. pag. 445. vete-

ribus libris in vulgatæ et primigeniæ lectionis eandem, inter se conspirantibus, eandem et ipse retinendam censuit, quod fugit Tillemontium, priori editione tantummodo usum. Quare Melaniae filio Publicolæ, adhuc puero, præturam urbanam ob generis splendorem, delatam Rosweydeus tuetur exemplis eorum temporum, quibus et præficti prætorio, et Consules etiam, pueri fuerunt. Hac de re consulatur Theodorus Sitmannus in Animadversionibus ad Rutilii Hlodæporicon ver. 173. Thomas Reinesius Variarum Lectionum lib. II. cap. XV. et Norisius ad Genotaphia Pisana Dissert. II. cap. II. pag. 103. Neque a vero abiit Tillemontius tomo X. pag. 823. ratus, hunc eundem Publicolam postea Sancto Augustino scripsisse epistolam XLVI. alias CLIII. Publicolam, quasi Poplicolam et Populicolam seu Populi cultorem, antiquissimum cognomen in eadem gente Valeria ex Menagianis tomo III. pag. 190-598.

CAPUT II.

B I. De Rufini et Melaniae Alexandriam adventu nuncius ad Hieronymum in Syriæ deserto perlatus. II. Post obitum Athanasii Rufinus in Nitriam fugit, persecutione in Catholicos excitata. III. Pro fide patitur. IV. Melania Christi confessorum sequitur. V. Quibus ab exsilio revocatis, Diocæsarea Hierosolymam petit. VI. Rufinus sexennium agit Alexandriæ, ubi Didymum et Theophilum audit. VII. Hierosolymam petit, hinc Melania Alexandriam excurrit. VIII. Rufinus se in operibus caritatis exercet. IX. A Bacurio Rege Iberorum, et ab Ædesio, Æthiopum, ad Christi fidem conversionem audit. X. Narratio Rufini explicatur atque defenditur.

I. Melania ingruente jam hieme A. D. 371. quum ex Oatiensi portu Romano solvisset, ineunte A. D. 372. Alexandriam adplicuit, adhuc superstite Sancto Athanasio urbis episcopo. Interpres latinus Palladii, qui latet sub nomine Heraclidæ, id contigisse ait inter principia Valentis Imperii cap. XXXIII. pag. 975. editionis Rosweydi. Illic viri docti strictim ad initium Valentis Imperii, Melaniae iter traxerunt. Sed Gentianus Hervetus Græcæ dictionis sensum propius persecutus, Valente Augusto tenente imperium transtulit Græca verba, οὐδέποτε τοῦ Βασιλέως ἀρχὴν ἔχοντος cap. CXVIII. in Bibliotheca Patrum G. L. editionis Morellianæ Parisiensis A. D. 1634. tom. XIII. pag. 1031. Ibi Melania, ut ait Palladius cap. CXVII. quum res suas vendidisset, ingressa est in Montem Nitriæ Sanctos Patres conveniens Pambo, et Christi servum Arsitium, et Serapionem magnum, et Paphnutium Scatiroten, et Isidorum Confessorem Hermipolis et Dioscorum: et versata est apud eos circiter ANNUM DIMIDIUM, obiens solitudinem, et videns omnes Sanctos. Tunc monachos Ægypti invisit etiam Rufinus, cujus rei nuntium semel, iterum, et tertium ad se perlatum in Chalcidem, prodit Hieronymus epist. I. alias XLI. (Nunc III.) ad eundem Rufinum in Ægypto morantem scripta. Primo enim Hæliodorus monachus id, sibi ab alio narratum, Hieronymo in Syriæ cremo versanti nunciavit. Sed quum, ut ait idem Hieronymus, rei novitas fidem sermonis auferret, non enim credebam certum quod certum esse cupiebam; RURSUS suspensam volo nutantem mentem quidam Alexandrinus monachus, qui ad Ægyptios confessorum et voluntate jam martyres pro plebis jam dudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuntii auctor impulerat. His ita narratis, se adhuc dubium de Rufini in Ægyptum adventu testatur, propterea quod multi essent Rufini, illiusque patriam Concordiam et Tyrannii nomen, quibus a ceteris distingueretur, Monachus Alexandrinus se ignorare ostendisset: fateor et in hoc meam labasse sententiam: nam quum et PATRIAM tuam ignoraret et NOMEN, in eo tam n plus videbatur afferre, quod eadem assereret, quæ jam alius indicaverat. Sed quum tertius tandem nuntius multorum ore firmatus, Rufinum Nitriæ cellulas obire certo referret, Hierony-

mus Immo hec lætitia perfusus, illuc statim ad eam litteras dedit: TANDEM plenum veritatis pondus erupit: *Rufinum enim Nitriæ esse. et ad beatum perrexisse Macarium* CREBRA COMMENTANTUM multitudo REFEREDAT. *Hic vero tota credulitatis frena laxavi, et tunc vere ægrotum me esse dolui, et nisi me attenuati corporis vires quadam compede præpedissent, nec mediæ fervor ætatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia festinatione gradienti valuisset obsistere.* Hæc ostendunt, *Rufinum, qui ingruebat jam hieme A. D. 371, cum Melania ex urbe discesserat, adhuc mediæ fervore ætatis anni insequentis 372. ab Hieronymo, in vltima Syria degente, creditum Nitriæ in Ægypto morari et ad beatum perrexisse Macarium.* Quid plura? *Rufinus ipse baptismo suo, et ex occidente in Palæstinam itineri. unam eandemque epocham figit; nam Apologia I. A. D. 400. exarata, se ante annos FERRE TRIGINTA Aquilejæ baptizatum; et ad latinum sermonem TRICENNALI JAM PENE incuria torpuisse scribit. In Apologia ad Anastasium summum pontificem ait: post TRIGINTA FERRE annos parentibus redditus sum: quem Hieronymus non amplius amicus sum in Apologia lib. I. sic ridet: hic supinus et lassulus post TRIGINTA ANNOS per mollissimum Flaminæ iter essedo venire non potest, sicque præterdit longi itineris lassitudinem, quasi TRIGINTA ANNIS semper cucurrerit: et in lib. II. rursus admones, ut sciamus, te per TRIGINTA ANNOS Græcis voluminibus devoratis, Latina nescire.* Dum *Rufinus tricennae* spacium suæ peregrinationis his particulis fere, et jam pene distinguit, vel potius extenuat, illud idem spacium triginta annis nondum completis, sive uno minus constare significat; nam totidem anni intercedunt ab ejus profectiois A. D. 371. ad A. D. 400. quo ex Oriente reversus, tricennalem ad latinum sermonem incuriam suam querebatur; qui enim in Orientem navigaturus, et patria discesserat A. D. 370. ex portu Romano solvit sub finem A. D. 371. annoque insequenti 372. una cum *Melania* in portum Alexandrinum ingressus est. *Rufinum* hæc scripsisse A. D. 400. discimus ex ejus Apologia libro I. ubi doctrinam Hieronymi supillans, ita loquitur: *cur magister (ut tuis tecum verbis agam) post QUADRINGENTOS FERRE ANNOS, quando ecclesia cognito eo, quod ab Apostolis non sibi esset tradita veritas veteris Instrumenti, legatos mitteret ad istos, quos illi tunc circumcissionem vocabant, obsecrans et exorans, ut sibi de veritate, quæ apud ipsos est, aliquid largirentur? Per totos istos QUADRINGENTOS ANNOS errasse se et ignorasse, quod verum est, fateretur.* Et post alia interjecta, hæc iterum scribit: *modo ergo nobis post QUADRINGENTOS annos legis veritas empta precio de Synagoga procedit.* Hæc arguunt *Rufini* et *Melaniæ* ab urbe discessum, adventumque in Ægyptum, citius quam A. D. 371. et serius quam A. D. 372. minus recte viris doctis statutum fuisse. Hieronymus in interiori Syriæ deserto, ab hominum commercio remotus latebat, ita ut neque amicorum literæ ad eum volitarent, nisi postquam Antiochiam perlata, et ab *Evagrio* collectæ, ad illum in solitudine transmitterentur: cujus situm non semel delineavit, nam in Vita Sancti Pauli, *Jesum testor, inquit, et sanctos Angelos ejus, in ea eremi parte, quæ juxta Syriam Sarracenis jungitur, vidisse me monachos, et videre, e quibus unus per triginta annos clausus hordeaceo pane et lutulenta aqua vixit.* In Vita Malchi cap. II. *pervenit tandem, ait, ad Eremum Chalceidos: quæ inter Iramas et Boræam magis ad Austrum sita est.* Epist. IV. alias VI. (Nunc V.) ad Florentium: *in ea mihi parte eremi commoranti, quæ juxta Syriam Sarracenis jungitur, dilectionis tuæ scripta perlata sunt.* Epist. VII. alias XLIII. ad Chromatium, *Jovinum et Eusebium: literæ, Sancto Evagrio transmittente, in ea ad me eremi parte delatæ sunt, quæ inter Syros ac Sarracenos vastum limitem ducit.* Præfatione in Abdiam: *quando ego et Heliodorus præcissimus, pariter habitare solitudinem Syriæ Chalcedis nitabamur.* Ep. XIV. alias LVII. (Nunc XV.) ad Damasum:

A *pro facinoribus meis ad eam solitudinem commigravi, quæ Syriam juncto Barbariæ sine determinat.* Epist. XVI. alias LVIII. (Nunc XXI.) ad eundem: *nunc barbaro Syriæ limite teneor.* Et in epist. XVIII. alias XXII. ad Eustochium de custodia virginitatis, *eremum suam his verbis pingit: O quoties ego ipse in eremo constitutus, et in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciis! Bidui iter Antiochia distabat Chalceis, ut colligit Cardinalis Norisius Dissert. III. de Epochis Syromacedonum cap. ix. § III. Hinc Evagrium, qui postea fuit episcopus Antiochenus, in eremum, ut Hieronymo adhæret, interdum secessisse constat ex verbis ep. I. alias XLI. (Nunc III.) ad Rufinum: *nunc uno et toto mihi lumine Evagrio nostro fruor, cui ego semper infirmus ad laborem cumulus accessi.* Hæc postrema demonstrant, *Evagrium* Hieronymo æque ac *Rufino* necessitudine conjunctum, ex quo fuerat in Italia, atque verbi etiam *Aquilejæ*; unde Hieronymus epist. VI. alias XXXVI. ad Chromatium de *Evagrio* scribit, tanquam de homine eidem notissimo, et in epist. II. alias V. (Nunc IV.) *Florentium Aquilejensem ab Evagrio plurimum salvere jubet.* Sed jam ad *Rufinum* in Ægypto discurrentem verba convertamus.*

B II. E portu Alexandrino Seleuciam, indeque Antiochiam et Chalcedem, triremibus facillime solvi potera. Hinc Hieronymus, ubi primum certior redditus est de *Rufino* Nitriæ morante, ad eundem hæc scripsit, ut amicissimi capitis complectendi desiderium explicaret: *nisi attenuati corporis vires quadam compede præpedissent, nec mediæ fervor ætatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia cum festinatione gradienti valuisset obsistere, quoniam scilicet Rufino occurrisset.* Recte ingerit *fervorem ætatis*; *Rufinus* enim in Nitriam fugit statim a morte Athanasii, quæ secundum nostram sententiam seorsum expositam, contigit A. D. 372. die II. Maii. Tunc Ægyptios Confessores in Phœnicem, Pontum, Armeum, Propontidem, et Palæstinam ejectos infra apparebit. Omnium proximi erant Hieronymo Episcopi in Palæstina exsultantes: unde in Schismate, quod Ecclesiam Antiochenam totumque Orientem dilaniabat, sanctus doctor se in eorundem communione mansurum professus est A. D. 376. epist. XIV. alias LVII. (Nunc XV.) ad Damasum scripta, ubi ait: *et quis pro facinoribus meis ad eam solitudinem commigravi, quæ Syriam juncto Barbariæ sine determinat, nec possum Sanctum Domini (idest sanctissimum Eucharistæ sacramentum, absentibus in signum Catholicæ communionis mitti solitum) tot interjacentibus spatiis a sanctimonialia tua semper expellere, ideo hic COLLEGAS TUOS ÆGYPTIOS CONFESSORES sequor, et sub onerariis navibus parva navicula delitescere.* Quos vir Sanctus antiqua Ecclesiæ phrasi *Collegas* Damasi appellat, sunt *episcopi*, jussu Valentis Augusti in Palæstina exulare coacti, de quibus *Rufinus* Hist. Eccl. lib. II. cap. II. *Valens savendo hæreticis abiit in viam patrum suorum, nam et episcopos egit in exilium, et presbyteros ac diaconos et monachos (Tatiano Alexandriæ presidente) usque ad tormenta deduxit, et ignibus tradidit.* Hæc illigantur A. D. 372. Tatiano adhuc Ægypti Præfecto; etenim mortuo Athanasio in Orthodoxos sævitum, agente *Lucio* invasore Sedis Alexandrinæ: testes sunt Theodoritus et Socrates lib. IV. cap. XXI. et Sozomenus lib. VI. cap. XIX. *Rufinus*, qui persecutioni eidem interfuit, hanc stragem Catholicorum bifariam dividit. I. in cives Alexandrinos. II. in Nitriam monachos: *et hæc omnia post Athanasii obitum, partim sub Tatiano, partim sub Palladio, qui eodem A. D. 372. in præfectura Ægypti Tatiano successit, ex Theodorito lib. IV. cap. XXII. Audiamus verba Rufini utranque persecutionem enarrantis lib. II. cap. III. Igitur ea tempestate quum quadragesimo sexto anno Sacerdotii sui Athanasius post multos agones, multasque patientia*

coronas quiescisci in pace, sciscitatus de successore, Petrum tribulationum suarum participem et socium delegit. Sed Lucius Arianae partis Episcopus CONTINUO tanquam ad ovem adolat lupus: et Petrus quidem navem protinus conscendens ad urbem Romam profugit, Lucius vero tanquam materia sibi crudelitatis oblata, saevior erga ceteros efficiebatur, et ita ibat in sanguinem, ut ne speciem quidem aliquam religionis servare videretur: cujus PRIMO ingressu tanta et tam turpia in virgines et continentes Ecclesiae gesta sunt, quae nec in persecutionibus gentilium memorantur. Inde post fugas civium et exilia, post caedes et tormenta, flammisque, quibus innumeros confecerat, ad monasteria furoris sui arma convertit. Vastat eremum, et bella quiescentibus indicit. Tria milia simul aut eo amplius, viros per totam eremum secreta et solitaria habitatione dispersos, oppugnare pariter aggreditur. Mittit armatum equitum, et pedum manum; tribunos, praepositos, et bellorum duces tanquam adversus barbaros pugnaturus elegit: qui cum venissent novam belli speciem vident, hostes suos gladiis obiecturae cervices, et nihil aliud dicere, nisi, amice, ad quid venisti?

III. De immani illa persecutione Rufinus statim haec addit: Per id tempus putres monachorum vitae et antiquitatis merito, Macarius, Isidorus aliusque Macarius, atque Heraclides et Pambus, Antonii discipuli per Aegyptum, et maxima in Nitriae deserti partibus habitabant, viri, qui consortium vitae, et actuum non cum caeteris mortalibus, sed cum supernis Angelis habere credebantur. QUAE PRÆSENS VIDI, LOQUOR, et eorum gesta refero, quorum in PASSIONIBUS SOCIUS esse promerui. In Apologia etiam ad Anastasium Pontificem, se tunc pro fide passum gloriatur: Quavis igitur fides NOSTRA persecutionis haereticorum tempore quum in Sancta Alexandrina Ecclesia DEGEREMUS, in carceribus, et in exiliis, quae pro fide inferebantur, PROBATA SIT, tamen et nunc si quis est, qui vel tentare fidem nostram cupiat, sciat, etc. His in aestu disputationis sic reposuit Hieronymus us Pol. lib. II, post initium: Miror quod non adjecerit: vincetus Jesu Christi; et liberatus sum de ore Leonis; et Alexandriae ad bestias pugnavi; et: cursum consummavi, fidem servavi, superest mihi corona justitiae. Quae exilia? quos iste carceres nominat? Pudet me apertissimi mendacii: quasi carceres et exilia obsque judicum sententiis irrogentur. Volo tamen ipsos scire carceres, et quarum provinciarum se dicat exilia sustinuisse. Et utique habet copiam, de multis carceribus et infinitis exiliis unum aliquod nominandi. Prodat nobis confessionis suae acta, quae hucusque nescivimus, ut inter alios Alexandriae martyres hujus quoque gesta recitemus, et contra latratores suos possit dicere: De cetero nemo mihi molestus sit; ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto. Sed ex ejusdem Sancti Patris Apologiae lib. II. discimus, Rufinum non ab se tantum, sed ab aliis etiam martyrem dictum: Cave, ne hoc magistri et condiscipuli tui audiant, et offendas quamplurimos, qui me latronem, TE MARTYREM vocant. Rursus: post Alexandrinum exilium et tenebrosos carceres a cunctis Origenis sectatoribus MARTYR ET APOSTOLUS nomineris. Certe Socrates, lib. IV. cap. XXIV. Alexandrinorum eremus literis tradens inter sanctos monachos dire vexatos, Rufinum id de se narrantem, his verbis recensere non distitit: haec Rufinus et vidisse se coram, et cum illis PERPESSUM esse dicit. Quocirca Rosweyodus, vir pius et doctus, quo nemo accuratius historiam eremiticam illustravit, in notis ad Vitas Patrum, pag. 442, § 18, tanti sciendam non putat objurgationem Hieronymi, quin Rufino credendum sit, cui credidit Socrates, quum Rufinus idipsum tam in disputatione, quam extra, professus fuerit: quod tamen Hieronymus in uno disputationis calore in dubium vocavit. In eadem sententia est Tillemontius tomo VIII. pag. 614. et tomo XII. pag. 40. Argumenta enim contra Rufinum parum probare arbitrat, vobis ignorantibus, quod ad ea Rufinus ipse

A respondere potuerit, quidve responderit in episto: ad duos priores libros Apologiae Sancti Hieronymi: qui eam quidem epistolam, hodie perditam, memorat in libro III. Apologiae. Ad haec Tillemontius observat, Arianos in publicas tabulas non retulisse quidquid violenti et inhumani in catholicos ipsi exercebant; nec semper judicum sententias expectasse, ut quos oderant, in carceres truderent, exiliis pleterent, et vita privarent; hinc Rufino titulum Confessoris hac in re tribui posse censuit. Annalium parens A. D. 372. § 8. Rufinum, sicut aliorum confessionem recensu t, ita et suam putat recensere debuisse exemplo Pauli Apostoli. Sed nunquid eam non recensuit qui ait, se eorum gesta referre, quorum passionibus socius esse promerui? Ad haec in Apologia pro fide sua ad Anastasium Pontificem nunquid non fatetur, eandem fidem suam persecutionis haereticorum tempore in carceribus, et in exiliis, quae pro fide inferebantur, PROBATAM fuisse? Sed neque omnino id negat ipse Hieronymus, nisi fortasse ironico usu, quod non magis profecto interest; nam Apologiae lib. II. in Rufinum sic loquitur: Contra Arian dogmata jam Alexandriae in carceribus et in exiliis dimicaveras non voce sed sanguine. In eodem lib. II. pag. 399. ne tibi quidem quando in carceribus et exiliis morabar hujuscemodi sacramenta patuerunt. Et pag. 407. tibi ergo in quo somnio Alexandrini carceris revelatum est, ut quae ille (Origene-) vera profiteretur, falsata confingis? Rufinus postquam enarrasset admirandas Nitriensium monachorum virtutes, et constantiam pro Fide Catholica lib. XI. cap. VIII. de illis a se visis et in familiare colloquium adhibitis, haec iterum loquitur: Florebat igitur Aegyptus ea temp. state non solum eruditus in christiana philosophia viris, verum etiam his, qui per vastam eremum commeantes, signa et prodigia, Apostolica simplicitate vitae, et cordis sinceritate, faciebant: ex quibus interim quos IPSI VIDIMUS, et quorum benedicti manibus MERUIMUS, hi sunt, Macarius de superiori eremo, alius Macarius de inferiori: Isidorus in Scytil, Pambus in Cellulis, Moyses et Benjamin in Nitria, Scyrion et Elias et Paullus in Apeliote, alius in Focis, Pannen et Joseph in Pispiri, qui appellabatur Mons Antonii. Eisdem tanquam praecipuos suos memorat Rufinus Apologiae lib. II. pag. 424. Ut ad eremi magistros veniam, quibus et attentius et frequentius vacabamus, ubi Macarius Antonii discipulus, et aliter Macarius, et Isidorus et Pambus, omnes amici Dei: qui nos haec DOCEBANT, quae ipsi a Deo discerant? Quantam ego, si hoc ita deceret aut expediret, de his omnibus habere iactantiae materiam possem? Sed erubesco, haec etiam relexens, dum volo tibi ostendere, pon, ut dicis, nostro ingenio magistros, sed quod plus doleo, magistris de fuisse magis ingenium nostrum. Hieronymus A. D. 380. Chronicon scribens, elogio sane magifico Rufinum ornavit sub anno I. Olymp. 289. Abrahamitico 2393. Christi secundum Eusebium 378. nempe Dionysiano 735. Florentinus et Bonosus et Rufinus insignes Monachi habentur: Et quibus Florentinus tam misericors in egenos fuit, ut vulgo pater pauperum nominatus sit. Ille Florentinus, quomodo habent omnes Chronici editiones, a Hieronymo semel et iterum Florentinus vocatur in epistolis jam adductis, et etiam a Rufino Apologiae lib. II. ubi hoc idem elogium de se olim ab amico scriptum, scisso amicitia Hieronymo objicit: Me nunc laceras, quem et in Epistolis tuis antea laudaveras, et in Chronicis tuis Florentio et Bonoso pro vite, ut ais, nobilitate conjunxeras. Mutua illis necessitudo intercesserat, utpote omnibus simul in Aquilejensi Ecclesia educatis. De Bonoso Hieronymus Epist. I. alias XXI. (Nunc III.) ad Rufinum: Bonosus tuus, immo meus, et, ut verius dicam NOSTER, scalam praegatam, Jacob somniantem, jam scandit. Fuerat Hieronymi collactaneus et condiscipulus, utque liberius Deo vacaret, scopulo, sive insulae (forsitan Dalmatiae) solus insederat, derelicto etiam Onesimo adolescente, quum Rufinus pariter

novorat; ne parvulus quidem, quem nostri, *Onesimus*, quo, velut fratre, in osculo fruebatur, in tanta vastitate adhaeret lateri comes. Chromatium, Jovinum, et Eusebium Aquilejenses hæc Hieronymo nunciassè colligimus ex ejus epist. VII. alias XLIII. Eundem porro Bonosi recessum post A. D. 371. quo *Rufinus* in Ægyptum transierat, contigisse manifestum est, quom Hieronymus hac de re, tanquam nova *Rufinum* in Ægypto versantem docuerit Epist. I. alias XLI (*Nunc III.*) ubi de more in Bonosi laudes excurrit.

IV. Duplicem Catholicorum cladem sub Tatiano et Palladio Ægypti præfectis A. D. 372. et 373. durasse colligimus ex Hieronymo, qui de *secunda*, post primam Alexandrinorum civium persecutionem, in monachos Nitriæ exercita, loquens, hæc habet anno III. Olymp. 288. Abrahami 2391. Christi secundum Eusebium 376. sive Dionysiano 374. necdum enim hoc anno persecutionem illam deferbuisse vel hinc apparet; *Multi Monachorum Nitriæ per tribunos et milites cæsi*. Paulinus Nolanus epist. XXIX. alias X. § 2. sanctissimos viros eousque vexatos tradit, ut tunc *Melania per triduum quinque milia Monachorum* latentium suis panibus paverit, tot enim ibi fuisse narrat etiam Palladius cap. VII. et Hieronymus eodem in loco *circiter quinque milia divinis cellulis habitasse* testatur epist. XVIII. alias XXII. ad *Eustochium* de custodia virginitalis, et *Rufinus* in vitis Patrum lib. III. § 219. pag. 533. qui etiam in prologo pag. 449. ait, mirum esse, ut et numero immensissimi, et virtutibus incomparabiles. *Melania* vero postquam obiens solitudinem, et videns omnes sanctos, sex menses in Ægypto transegerat, duodecim episcopos, et presbyteros, et clericos, et anachoretas, ut essent cunctis centum viginti sex, in *Palæstinam* circa *Diocæsaream*, ab Augustali Alexandrino delegatos, sequuta est, eis ex suis propriis pecuniis ministrans in necessitatibus sumptum, atque omnibus suppeditans, teste Palladio cap. CXVII. Eidem in hac peregrinatione *Rufinum* adhæsisse, constare puto ex laudata epist. II. alias V. ubi Hieronymus, qui *Rufinum* una cum *Santa Melania Hierosolymam* venisse intellexerat, epistolam nunc deperditam eidem *Rufino* reddendam ad *Florentium* misit, quem ex Hieronymi epist. IV. alias VI. (*Nunc V.*) respondiisse colligimus, *Rufinum* illum necdum venisse. Hoc tamen venturum demonstrat, nam et codices quosdam a *Rufino*, illic ad describendum Hieronymus commodari postulat. *Rufinus*, qui, ut vidimus, se contra *Arii dogmata* non solum *carceribus*, sed etiam *exsiliis* dimicasse, ipsemet in Apologia ad Anastasium uos docet, repetitque Hieronymus, tunc fortassis, cum *Melania* et exulibus Ægypti adhuc morabatur circa *Diocæsaream*: quam *Palæstinæ* urbem pene extinctam, immortalē fecit *Norisius* in Epochis Syromacedonum dissert. V. cap. VI. deque ea non cuiusvis obviam nuperrime protulit *Hadrianus Relandus* in *Palæstina* illustrata libro tertio. Nec solum *Diocæsaream* in *Palæstina*, Ægypti Confessores, episcopi, presbyteri, et diaconi tunc relegati, ad quos *Petrus Alexandrinus* scripsit epistolam, ejus fragmenta exstant apud *Facundum Hermianensem* lib. XI. cap. II. sed alio etiam trasi sunt, nam *Heliopolim* in Phœnice, et ad metalla *Proconnesi*, *Propontidis insulæ*, apud *Cyzicum*, damnatos tradit ibidem *Petrus Alexandrinus* apud *Theodorum* lib. IV. cap. XIX. Ad metalla *Ponti* et *Armeniæ* *Cassianus* Collat. XVIII. cap. VII. *Metalla* quoque memorantur apud *Rufinum* lib. XI. cap. VI. Sane apud *Cassianum*, qui in Syria et Ægypto fuit A. D. 390. monachus Alexandrinus *Piammon* testatur, se temporibus *Lucii*, qui *Arianæ* perfidie episcopus fuit sub *Valentis* imperio, *diacōniam* (nempe eleemosynas) detulisse fratribus, qui de Ægypto et *Thebaidæ* fuerant ob *Catholicæ* fidei perseverantiam *metallis Ponti* atque *Armeniæ* relegati. *Rosweyds* pag. 448. § 11. putat, hunc ipsum monachum, tunc cretum *Chalcidis* pertranseuntē, de *Rufini* in

Ægyptum adventu Hieronymum docuisse; ut enim ad exulantes in *Ponto*, *Armenia*, et *Phœnice*, deferretur *diacōnia*, necesse fuit transire per *Syriam* et *Chalcidensem* eremum. Id autem monachus *jamdudum* illac pertransiens, Hieronymo nunciaverat, quom scilicet ad Ægyptios exules properaret, non ab iisdem redux, ut videtur putasse *Tillemontius*. Illo vero tempore, *jamdudum* elapso, puta post unum aut alterum mensem, tandem plenum veritatis pondus erupit, *Rufinum Nitriæ esse*. Quare tunc primum Hieronymus ad illum scripsit epistolam.

V. Fortem et magnæ virtutis feminam *Diocæsareæ Hierosolymam* petiisse in comperito est. Sed *Palladius* cap. CXVIII. et vulgatus *Heraclides* cap. XXXIII. *Paradis*, quæ, ut jam dixi, est vetus interpretatio *Historiæ* *Palladii*, auctores sunt, eam non ante revocatos ab exsilio sanctos viros *parthenonem* sibi et *quinquaginta virginibus* condidisse: *Hæc, postquam hi fuerunt revocati, monasterio edificato Hierosolymis*, etc. *Monasterii* epocha non *Melania* in urbem sanctam adventui, secundum *Pagium* A. D. 472. § 21. sed *monachorum* revocationi, conjungenda est: quæ contigit circa mensem *Aprilis* A. D. 377. ut supputat *Baronius* anno eodem § 2. consentitque Hieronymus in *Chronico* an. 2. Olymp. 289. Abrahami 2394. Christi secundum Eusebium 379. nempe *Dionysiano* 377. ubi ait: *Valens de Antiochia cæcra compulsus, sera penitentia nostros de exsiliis revocat*. *Rufinus* adhuc *luculentius* rem exponit *Hist. lib. XI. cap. XIII.* loquutus de tempore quo *Gothorum* gens per omnes *Thracias* se infudit: *Tum vero, inquit, Valentis bella, quæ ecclesiis inferebat, in hostem cæpta converti, seraque penitentia episcopos et presbyteros relaxare exsiliis, ac de metallis resoluti monachos jubet*. Scio *Tillemontium* in *Historia Arianismi* tomo VI. pag. 800. testimoniis tam *luculentis* opponere *Theodoriti* et *Sozomeni* auctoritates, apud quos lib. IV. cap. XXII. et lib. VI. cap. XL. *Sanctus Isaacus Valentem Constantinopoli* in *Gothos* proficiscentem uno aut altero mense antequam moreretur, quod contigit die 9. Augusti A. D. 378. de tollenda persecutione catholicorum, utque redderet gregibus optimos pastores, increpans monuit: quod postea mortuo *Valente* a *Gratiano* Augusto sancitum, et *pastores gregibus suis restitutos* affirmant *Theodoritus* et *Socrates* lib. V. Cap. II. et *Sozomenus* lib. VII. cap. I. At *Hieronymus* et *Rufini* oculos non quidem remotos, sed præentes rei tantæ, cujus uterque, *Rufinus* autem præcipue, ut vidimus, pars magna fuit, falli potuisse haud facile adsentior. Potius cum magno *Baronio*, quem hac de re consulere nequaquam videtur vir præstantissimus, ad ecclesiarum restitutionem episcopis ab exsilio revocatis faciendam, auctores *Rufino* et *Hieronymo* posteriores, et *Gratiani* edictum respexisse non dubito. Hujus rei veritas constat ex *Rufini* prologo ad *Apologeticum* *Gregorii Nazianzeni*, quem ad pervetusti codicis fidem edidit *Petrus Franciscus Chæmetius* in *Vindictis* operum *Viginti Tapsensis*: ibi enim pag. 59. *Gregorius* dicitur *Constantinopolim* transiisse quom propter *Valentis Ariani tempora ecclesias catholice receperunt*, quas nempe *Ariani* ad XL. annos tenuerant. *Gregorius* *Constantinopolim* ingressus est circa initium A. D. 379. ex *Tillemontio* tomo IX. pag. 707. Tunc A. D. 377. exsulum necessitatibus opum vim non amplius ab ea flagitantibus, *Melania* ad ædes sacras excitandas animum adtulit. Hieronymus anno Abrahami 2390. x. Valentiis, Olymp. 285. *Melaniæ* adventum *Hierosolymam* statuit, ubi, ut ait, tanto virtutum, præcipuæque humilitatis miraculo fuit, ut *Thecæ* nomen accepit. Hæc, quæ de ejus adventu *Hierosolymam* accipienda sunt, non vero de discessu ab urbe *Roma*, ut *Pagius* accepit A. D. 372. § 14. perperam Hieronymum erroris chronologici arguens, recte concurrent cum A. D. 375. post v. Kal. Aprilis: quo die *Valens* annum x. Imperii inierat, et post Kal. Octobres, quibus annus Abrahami exorditur.

VI. Rufinum, quem *Melania* comitem jungit Palladius, Alexandrinam magnis viris operam daturum, reddisse dubitari nequit, nam et *sex annos*, nonnihil vacuos, ab se ibidem traductos narrat, et Hieronymus *multo tempora moratum agnoscit*. Proferamus verba *Rufini* ex Apologiae lib. II. p. 422. ubi se ab Hieronymo reprehensum, tanquam nullo præceptore usum, defendit: *Et miror, inquit, hoc eum dicere voluisse, quum majorem in me et veriore haberet obtractandi materiam, quod magis inter multos et præclaros MACISTROS diu moratus nihil dignum eorum vel magisterio, vel institutionibus habeam. Ceterum iste, qui in tota vita sua non totos triginta dies Alexandriae, ubi erat Didymus, commoratus est, per totos pene libellos suos longe lateque se jactat Didymi videntis esse discipulum, et *καταγχατιν*, idest, præceptorem, in Scripturis Sanctis habuisse Didymum: et omnis ista jactantia in uno mense quæsitæ est: Ego qui SEX ANNIS Dei causa commoratus sum, et iterum post intervallum aliquot aliis diebus, ubi Didymus, de quo tu solo te jactas, et ubi ALII nihilominus illo non inferiores, quos tu ne facie tenus quidem nosti, Serapion et Menites, viri natura, et moribus, et eruditione germani; ubi Paulus senex Petri martyris discipulus (nimirum episcopi Alexandrini, ejus nominis primi, qui martyrium subiit A. D. 511.) et ut ad eremi magistrus veniam, etc. Rufino hæc de se memoranti assentitur Hieronymus, cujus testimonium in Apol. lib. II. ita habet: *Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nescivit, instruxit Ægyptus, quod Italia hucusque non habuit*. His verbis multo tempore indicat *sex annos* Alexandriae transactos, quam per *Pharum* designat, ubi Rufinus Origenis doctrina imbutum insinuat. Hunc enim auctorem, in quo bona et mala mixta fuerunt, impotentem quidem amavit Rufinus; sed in Apologia ad Anastasium pontificem *Origenis neque defensor, neque assertor* haberi vult. *Didymum* sane, quem miris et magnis laudibus, utpote omni disciplinarum genere instructum, extollit, se audivisse testatur etiam Hist. Eccl. lib. XI. cap. VII. *nos tamen, inquit, qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqui fuimus auditores, et ea quæ a nonnullis dicente eo, descripta legitimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illius magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur agnovimus*. Didymum scholæ catecheticae Alexandriae post Macarium, et ante Rhodonem, præfuisse, testatur hujus Rhodonis discipulus *Philippus Sidetes* in fragmento de Catechistarum Alexandrinorum successione, edito ab Henrico Dodwello, ad calcem Dissertationum in Irenæum pag. 469. Idem Didymus librum de morte infantium Rufino inscripsit, teste Hieronymo in lib. III. Apologiae pag. 464. ex quo etiam pag. 455. discimus, *Rufinum*, Theophilo Alexandrino ab adolescentia, operam dedisse gloriatur: cui tamen rei adversatur Hieronymus, proptereaquod *Rufinus* in Ægypto non fuerit postquam Theophilus ad episcopatum adscendit, sive post A. D. 385. neque Theophilus docuerit ante episcopatum: *Et gloriaris, inquit, te ab ADOLESCENTIA Theophili fuisse audirem et discipulum, quum et ille antequam episcopus feret, pro humilitate sibi insita, nunquam docuerit, et tu, postquam hic episcopus factus est, Alexandriae non fueris*. Hoc nihilominus haudquaquam probat, *Theophilum* necessariis suis privatim non docuisse, nec vero simile est, *Theophilo* adhuc superstitæ, *Rufinum* se pro ejus discipulo jactasse, a quo aperti mendacii convinci poterat.*

VII. Sexennio transacto in schola Ægyptiorum, tandem Hierosolymis pedem fixit Rufinus, Melaniæ adhaerens, teste Palladio cap. CXVIII. cujus verba sic latine exprimit auctor sub Heraclidis nomine latens capite XXIII. *Erat etiam cum ea Rufinus quidam nomine, civis Italus ex Aquilejensi opido, vir nobilium et in proposito singulari satis fortium morum, qui ad presbyteratum postea meruit pervenire: quo nullus mansuetior, fortior, et placidior tanquam omnia sciens, in sezu virili, potuit inveniri*. Sexennalem Rufini mo-

ram in Ægypto, a primo illius adventu A. D. 372. deducentes, ejusdem reditum in Urbem Sanctam statuimus A. D. 377. quo Fidei Confessores ab exilio revocati; tunc enim, reddita pace Ecclesiæ, ut se totum Vitæ Monasticæ addiceret, Hierosolymam petiit, ubi in *Monte Oliveti Cellulas* suo et aliorum usui stetit scribit Invect. lib. II. quas licet suas, non tamen ab se uno, sed, ab aliis etiam monachis, atque his quamplurimis frequentatas affirmat. Præstat integræ ejus verba hic recitare: *etiam testes quamplurimos fratrum habere possum, qui in MEIS CELLULIS manentes in Monte Oliveti quamplurimos ei (Hieronymo) Ciceronis dialogos descripserunt; quoniam et ego quaterniones quum scriberent, frequenter in manibus tenui et relegi, et quod mercedes multo largiores, quam pro aliis scripturis solent, ab isto eis darentur, agnovi*. De Hieronymo subiungit Rufinus, quod in *Monasterio positus in Bethleem ante, non multo adhuc tempore partes grammaticas excutus sit, et Maronem suum comicosque ac lyricos et historicos auctores tradidit sibi ad discendum Dei timorem puerulis exponere*. Itaque horum usui Ciceronis dialogos describendos curasse putandus est. Fratrum in *cellulis Oliveti* manentium unus fuit aliquando Sanctus Petronius Bononiensis, cui postea *Rufinum* in vitis patrum scribendis calamum et ingenium suum commodasse, inferius patebit; ait enim in Prologo libri II. se eorundem fratrum rogatum opus illud scripsisse. Neque ideo tamen Rufinus ita substitit Hierosolymis, quin ad invisendos aliarum etiam regionum eximios viros excurreret; nam Hist. Eccl. lib. XI. cap. VIII. Edessæ et Carrarum, provinciæ Osrhoenæ in Mesopotamia, urbium, partes a se ideo lustratas hic verbis affirmat: *habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles iisdem studiis pollentes, quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam et in Carrarum partibus viderimus, plures autem auditione didicimus*. Hieronymus in Commentariis ad Isaiam lib. V. cap. XIX. in fine, de Mesopotamiæ monachis ita scribit: *hæc enim vel maxime gentes monachorum florent examinibus, Ægyptus et Mesopotamia, et pari inter se pietate contendunt*. Fortasse Rufinus hac occasione iterum divertit Alexandriam, veteres amicos et præcipue Didymum salutaturus, quod lauculenter superius innuerat, ubi non solum *sex annos* se ibidem pro causa Dei, sed et iterum post intervallum aliquot aliis diebus moratum expresserat. Circa idem tempus Melaniam quoque in Ægyptum reversam nos docet Palladius cap. X. Historiæ Lausiæ: qui tamen istud piæ feminae alterum iter a primo ejus in Ægyptum adventu nequaquam distinxisse videtur; ait enim Sanctum Pambonem Nitriæ monachum, illa eadem præsentem, diem obiisse: cujus corpore ab se curato, linteis involuto et deposito, *recessit ab solitudine*, inquit Historicus, qui hæc omnia ex illius ore se didicisse testatur his verbis: *Narravit beata Melania*. Hac Palladius juxta ac Rufino familiariter usum fuisse Hierosolymis, infra patebit. *Rufinus* quidem certe in primo adventu A. D. 372. se *Pambonem* in cellulis Nitriæ allocutum affirmat. Verum hic idem *Pambo* ante A. D. 385. in cœlestem patriam nequaquam migravit, siquidem in monumentis ecclesiæ Græcæ a Jo. Baptista Cotelerio vulgatis legitur tom. I. pag. 462. invisum fuisse *Pambonem* a *Theophilo* jam tum Episcopo Alexandrino, qui quum sedere cœperit die 20 Julii A. D. 385. *Pambo* ante hunc annum obiisse non potuit, nisi duos *Pambones* ex ingenio commiscamus. Quare vel Palladius sermonem a *Melania* secum habitum minus recte distinxit, vel ejus verba strictim accipienda non sunt. Hoc a Tillemontio adnotatur in tomo X. pag. 823.

VIII. Jam vero cum *Rufino* et *Melania* Hierosolymam revertamur. Utrique plures annos in omnis generis hominibus illuc pietatis causa adventantibus, liberaliter excipiendis, impensos, adsignat Palladius capite CXVIII. *Cum Melania virit etiam nobilissimus et fortissimus Rufinus ab Italia ex Aquilejensi Civitate,*

qui postea dignus est habitus presbyteratu: quo non est inventus vel doctior vel melior. Viginti autem et septem annis excipiebant eos, qui veniebant Hierosolymam voti causa, et episcopos et monachos et virgines, et matrimonio junctos, et illustres et privata conditionis, et omnes qui adventabant, suis fovebant sumptibus. Monachos etiam ob schisma Paulini, diviso, et Maceionianæ Sectæ reliquias, Rufino et Melania suadentibus, in pristinam communionem rediisse, mox subjungit Palladius, qui clerum insuper Hierosolymitanum donis et alimentis, utriusque beneficentia cumulatum affirmat. His narratis sermonem claudit his verbis: Sic vitam transegerunt, neminem offendentes, sed omnem propemodum Orbem terræ juvantes. Rufinum A. D. 367. quo secundum calculos Tillemontii, Palladius eum et Melaniam Hierosolymæ novit, nondum fuisse presbyterum, satis luculenter ostendit ubi de illo ait: qui postea dignus est habitus presbyteratu. Quare imposterum presbyteri nomine appellatum videbimus, qui olim monachi et fratris nomine tantum appellabatur. Hieronymus A. D. 388. in loca sancta profectus cum Rufino veterem necessitudinem renovavit, quemadmodum postea ipsemet Rufinus non obscure sic prodidit Apologiæ lib. II. *MIRI quoque ipsi alligando, quam de Bethleem Hierosolymam venisset, et codicem secum detulisset, in quo erat Dialogus Ciceronis, et idem ipse Græcus Platonis, quod dederit ipsum codicem, et aliquando fuerit apud me, nullo genere negare potest.*

IX. Inter summos viros, quos Rufinus ibidem novit, ceteris maxime præstitit Bacurius Iberiæ rex, vir celeberrimi nominis apud Historicos, Zosimum lib. IV. ante finem, et Socratem lib. VII. cap. X. Huic Rufinus acceptam referens historiam de admiranda Conversione Iberorum: *Hæc, inquit, nobis ita gesta fidelissimus vir Bacurius gentis ipsius rex, et apud nos Domesticorum comes, cui summa erat et religionis et veritatis, exposuit, quem nosiscum, Palestini tunc limittis dux, in Hierosolymis satis unanimiter degeret. Ut vir fide, pietate, virtute et animi et corporis insignis, eidem auctori laudatur etiam lib. XI. cap. XXXIII. ubi eum pro Imperatore Theodosio Magno fortiter strenueque contra Eugenium Tyrannum auxiliariis armis adhuc degente id contigit A. D. 394. III. Idus Septembris in regionis nostræ Aquilejensis angusto ad u Alpium, ad fluvium vocabulo Frigidum, nunc vulgo Vipacum. Istic pugnant, et de Eugenio pari felicitate, ac sexennio ante ad tertium ab Aquileja lapidem de Maximo altero Tyranno, Theodosium triumphasse, tradunt Socrates lib. V. cap. XXIV. Philostorgius lib. XI. cap. II. Claudianus in panegyri de tertio Con-ulatu Honorii, Epiphanius Scholasticus in Historia Tripartita lib. X. cap. XLV. aliique. Eodem pacto, quo Iberorum conversionem ex Bacurio, Indiæ quoque ulterioris a Sancto Frumentio factam audivit Rufinus ex ore Edesii, Tyri presbyteri, et ejusdem Sancti Frumentii apud Indos comitis, ut lib. X. list. cap. IX. his verbis refert: quæ nos ita gesta non opinione vulgi, sed ipso Edesio, Tyri presbytero postmodum facto, qui Frumentii comes prius fuerat, referente cognovimus. Hac de re consulendus Pagius A. D. 527. §. 12. et amicus noster in Vita S. Athanasii tom. I. Operum pag. 16. Indiam a Rufino memoratam, quæ Frumentium Apostolum nacta est, eam e-se Æthiopiæ partem scribit, quæ Abyssinia dicitur, hujus enim regia tunc erat Axuma sive Auxumis. Porro tunc remotæ quæque regiones, ad orientem et meridiem late patentes, Indiæ nomine dicebantur, quod video in antiquis auctoribus observatum a Friderico Brummero perelegantis ingenii viro in exercitatione sua de Sabinis pag. 572. Operum. Etsi autem Rufinus historiam pertexit, quasi in Indiam anteriorem Frumentium perrexisset, quemadmodum existimavit Baronius die 27 Octobris,*

A ubi duos Frumentios ponit, et Carolus a Sancto Paulo in Geographia sacra pag. 269. constat tamen eam fuisse Ægypto finitimam, et Æthiopiæ partem, quæ toto cælo ab India Asiatica seu Gægetica distat. Æthiopes enim antiquitus Indorum nomine appellabantur, unde apud Virgilium de Nilo, qui ex Æthiopia oritur, lib. IV. Georgicorum:

Usque coloratis annis devexus ab Indis.

Ad hos Indos coloratos Frumentium primo pervenisse compertum est. Inde Alexandriam redux, iterum illuc missus est, ab Athanasio ordinatus episcopus Axumeos, sive Axumeos, Æthiopiæ metropolis, ubi regia posita erat. Videantur Stephanus de Urbibus, Arrianus in Periplo maris Erythræi, Nonnosus apud Photium Cod. III. et Procopius de Bello Persico lib. I. cap. XIX. Ad hanc ergo Axumam, hancque Indiam, Æthiopiæ partem Ægypto proximam, non ad Indiam intra Gangem ad latus Orientale Indiæ, Frumentius a S. Athanasio missus est. Constantius ad Aizanam et Sazanam ejus loci Tyrannos epistolam scripsit, ut Frumentium episcopus Axumeos inde abduceretur, inquit Athanasius in Apologia sua. Tyrannos eos fratres vocat, iisque cum Romanis jura imperit. Atqui nulli Imperatorum Romanorum fœderati ultra Gangem erant. Idem Constantius legem sanxit in hæc verba: *Nullus ad gentem Axumitarum et Homeritas ire præcepit, ultra anni temporis spatia debet Alexandriæ de cetero demorari.* Ergo tempore Constantii hi Axumitæ Homeritis adjuncti, Romano Imperio contermini et fœderati utique erant. Ad hos igitur sæpe legati comearunt, qui Alexandriam primo, inde in Æthiopiæ profecti, indeque Alexandriam reversi sunt: quos spectat illa Constitutio. Rufinus, a quo Socrates lib. I. cap. XV. Sozomenus lib. I. cap. XXIII. Theodoritus lib. I. cap. XXIII. Cassiodorus, Nicephorus aliique recentiores hanc historiam acceperunt, Gangem non nominat, ut de Indis intra vel extra Gangem situs ejus narratio accipi possit; quum enim Rufinus interiorem Indiam ratione citerioris appellat, interior hic pro exteriori, sive pro India extra Gangem, quæ nobis citerior est, accipi non debet: hoc enim foret absurdum, et contra omnem veræ geographiæ ordinem. Itaque citerior India, dum a Rufino lib. X. cap. IX dicitur, Æthiopiæ adhærens etiam designatur, in qua Bartholomæus Evangelium prædicavit. Hanc esse Æthiopiæ sub Ægypto, qua Rubrum mare attingit ad Adulium, et ostium sinus Arabici, nemo dubitet; unde consequens est, ut India interior, heic non alia intelligi possit, quam Æthiopia interior, non in Asia, sed in extrema Africa supra principium Nili: qui Æthiopes nunc Abyssini vocantur, quorum metropolis erat Axumis, quoque antea nemo Christi præconum interius penetraverat. Axumis octidui itinere a mari, et Adulitico portu aberat, teste Arriano, aut alio auctore, in Periplo Maris Rubri. Hieronymus in epist. XCV. alias IV. (Nunc CXXV.) ad Rusticum, periculosam, et longam navigationem Rubri maris ad urbem Axumam describit, ubi hactenus spisso sed proclivi errore urbem maximam pro urbem Axumam (*), editum legitur: Verba ejus hæc sunt: *Navigantes Rubrum mare, in quo optandum nobis est, ut verus Pharaon cum suo mergatur exercitu, multis difficultatibus ac periculis ad Urbem Axumam perveniunt. Utroque in littore gentes vagæ ac bellicæ habitant ferocissimæ, semper solliciti, semper armati, totius anni vehunt cibaria. Latentibus sacris vadisque durissimis plenasunt omnia, ita ut speculator et doctor in summa mali arbore sedeat, et inde regendæ et circumspectendæ navis dictata prædicet. Felix cursus est, si post sex menses, supradictæ urbis (Axumeos) portum teneant, a quo se incipit aperire Oceanus, per quem vix anno perpetuo ad Indiam (Asiaticam) pervenitur, et ad Gangem fluvium.* Lucas Holstenius vir exqui-

(*) Nos emendavimus. Vallarsi.

(Nunc LXXXII.) ad Theophilum contra Johannem, postquam dixisset, ab se, et ab Hilario Pictavicensi scripta Origenis in latinum sermonem conversa, noxiis inde resectis, sic Rufinum, quo Johannes familiariter utebatur perstringit: *Legat ipse (Johannes) si movit; arbitrator enim eum assidue confabulatione, et quotidiano latinorum consortio, Romanum non ignorare sermonem; aut si certe penitus non imbit, interpretentur ei qui solent.* Rufinum Johannis partibus studuisse illud etiam ostendit, quod narrat Epiphanius in epistola ad Johannem, ipsum scilicet ab Zeuone presbytero et socio Gregorii item presbyteri et abbatis Monasterii Eleutheropolis, percontatum, cum Epiphanius quempiam in diocesi Hierosolymitana esset ordinaturus? *Zenon autem dixit, quia quum ei presbyter Rufinus necio quæ alia transitorie loqueretur, etiam hoc dixerit: putasne aliquos ordinaturus est Sanctus episcopus?* Rufinus sub finem prologi in Apologiam Pamphili martyris, fidem Hierosolymitanæ ecclesiæ, cui erat adscriptus, se tenere fatetur: *hæc in Hierosolymis in ecclesia Dei a Sancto Sacerdote ejus Johanne prædicantur. Hæc nos cum ipso et dicimus et tenemus.* In fine Apologiæ ad Anastasium Pontificem, se fidem quatuor Ecclesiarum profiteri testatur. I. Romanæ omnium matris. II. Aquilejensis, ubi tinctus. III. Alexandriæ, ubi per sexennium doctus. IV. Hierosolymitanæ, ubi presbyter ordinatus fuerat: *Ego præter hanc fidem, quam supra exposui, id est, quam Romana Ecclesia et Alexandrina et Aquilejensis nostra tenet, quæque Hierosolymis prædicatur, aliam nec habui unquam, nec habeo, nec habeo.* Nul- lum ergo dubium est, quin Rufinus in Ecclesia Hierosolymitana presbyteratum acceperit, atque vel hinc patet mendum Gennadiani Catalogi cap. XVII. ubi *Rufinus Aquilejensis Ecclesiæ presbyter* appellatur. Mendum expodit vetustissimus codex ab Hostenio mirifice laudatus, qui nunc est in Bibliotheca Vaticana: ibi enim sic legitur: *Rufinus Aquilejensis presbyter, patriæ, non ecclesiæ, nomine expresso.* Sic etiam habet Jo. Candidus lib. III. Gennadii verba recitans ex codice aliquo MS. Quare mirum non est, si *Rufinus* episcopi sui partes contra Epiphanium sequutus est, sique cum *Melania* laboravit, ut monachos Bethleemitas in pristinum communionem revocaret, dum ab episcopo Hierosolymitano defecerant, ut Pauliniani ordinationem tuerentur. Hæc cere Palladius Heraclidis hæc habet cap. XXXIII. *illos etiam quadringentos numero monachos, qui propter Paulinum (sive Paulinianum) se ab ecclesia separabant, sanctæ Rursus ecclesiæ reddiderunt.* Sed de hoc infra.

III. Ceterum ab Epiphanio Rufinum Hierosolymitanæ ad osculum, et ad orationem admissum, nos docet Hieronymus in lib. III. Apologiæ, qui hæc pacis et catholicæ communionis tessera eundem gloriar solitum, etiam testatur. Hieronymus enim ab urbe rediit, se in Cyprum contulit, ubi, inquit, *suscepit a venerabili episcopo Epiphanio, cujus tu testimonio gloriaris.* Sane Epiphanius in epistola ad Johannem quamquam octo capita hæreseon Origenianæ doctrinæ ad examen vocat, illum obtestans, ut Origenem damnet: eas tamen hæreses ab se recitatas ad conflandum horrorem et invidiam auctori, nequam tribuit Johanni, et eo minus Rufino: immo ab Johannis communiōne, etiamsi de eadem doctrina suspecti, se nunquam discessisse testatur, nam et se in sacrificio pro illo precari solitum ait: *Domine, præsta Johanni ut credat, et eidem hæc objicit: Rumpitis caritatem, quam in vos habuimus in tantum, ut feceritis nos etiam penitentiam agere, quare vobis communicaverimus, ita Origenis errores et dogmata defendentes.* Rursus in eadem epistola de Johanne, Rufinoque ejus presbytero sic loquitur: *Te autem, frater, LIBERT DEUS, et Sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres, qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum, ab hæresi Origenis, et ab aliis hæresibus, et perditione earum.* Hæc verba notitiam probant, Johannem et Rufinum in Orige-

aniam hæresim lapsos credi a S. Epiphanio, sed ne labantur, optari. Hieronymus in lib. III. Apologiæ, ubi hoc eodem testimonio utitur in Rufinum, negantem se ab Epiphanio, ut Origenistam, potuisse traduci *post osculum, post orationem*, de quibus meminimus supra, id tantum agit, ut illum in Origenianæ doctrinæ suspicionem adducat: quod tunc facilissimum fuit, quum hanc notam Chrysostomus ipse, alique sanctissimi viri declinare nequaquam potuerint. Verba Hieronymi, postquam locum Epiphani a nobis jam prolatum, recitasset, ita se habent: *Hæc est viri Sancti de te testificatio. Sic ob es oratus, sic laudatus incedis.* Tamen Epiphanius Rufinum quidem certo iisdem verbis hæreticum haud magis proclamât, quam Johannem, quam *Sanctum populum Christi*, ei creditum, quamque *omnes fratres*, qui secum aderant. Hos omnesque ac Johannem et Rufinum, Epiphanius ab Origeniana hæresi *liberos* cupit, hæreticos fuisse non dicit.

IV. Epiphani epistolam ad Johannem, per multorum ora volitantem, mirantibus eam ob doctrinam et puritatem sermonis, doctis pariter et indoctis, quum Eusebius Cremonensis, Græci sermonis ignarus, non intellexeret, Hieronymus, ut homini in suo monasterio versanti morem gereret, raptim celeriterque latinitate donavit, postulatione facta ab eo mutuo, ut domi haberet exemplar; nec facile in vulgus proderet. Idem Eusebius sæcularem vitam reliquerat, et a tergiversatione illa actuum publicorum ad monasterium conversus, Hieronymo adhæserat, inquit Rufinus Invect. lib. I. Anno tamen et sex mensibus jam elapsis, epistola de *Scriniis Eusebii novo prestigio Hierosolymitanum commigravit*, ad manus Rufini, aliorumque Hieronymi hostium: *ista est epistola, quam de cubiculo fratris Eusebii, nummis aureis, produxisti, ut calumnias interpretem*, inquit Hieronymus in lib. III. Apologiæ pag. 461. Hoc veritati propius accederet, si fur epistolam tantum, non etiam nummos Eusebio abstulisset, ut statim visuri sumus. Utique res fuerit, certum est, hinc novam in Hieronymum latrandi materiam ortam, quasi minus sincere epistolam traustulisset, quam laudatam video ab Alvaro sæculi IX scriptore in Vita Sancti Eucogii apud Bollandum tom. II. Martii die 11. pag. 92. num. 9. Hanc injuriam ut a se in Italia amoliretur, scripsit epistolam XXXIII. alias Cl. (Nunc LVII.) de *optimo genere interpretandi ad Pammachium*. Quum inde tamen appareat pseudomonachum non solum chartis, sed etiam sumptibus sive nummis furtivos ungues injecisse, eundem non pretio conductum, sed ut pecuniam potius, quam chartas auferret, factus gratuita malitia perpetrasse credibile est. Nec sane Rufinus pecunias Eusebio auferri jussisset; nec ejus, aut ceterorum magui interesse poterat, epistolam, alias Græce vulgatam, iterum, nec ne, Latine vulgari. Quare monachum chartas non pecunia acceptas, sed gratuita malitia furatum, conceptor (nempe Rufinus) persuadere nitetur, teste Hieronymo, qui de eodem Rufino etiam hæc addit: *et audet quidam de eis (monachis) adducto supercilio, et concrepantibus digitis eruere et dicere: quid enim si redemit, si sollicitavit? Fecit quod sibi profuit.* Iisdem ferme verbis Rufinum jam motuum sub Grunni nomine carpit epist. XCV. alias IV. (Nunc CXXV.) ad Rusticum: *adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concrepabat.* Rufinum porro sic, ut Hieronymus refert, locutum, constat, non quasi epistolæ furem a quopiam reapse redemptum et sollicitatum fateretur; sed ut, etiamsi id verum foret, illud idem, quia prodierat, benefactum ostenderet, se ipsum hoc pacto, aut Johannem defendens, quum uterque uno eodemque spiritu ageret. Sed hoc refellit Hieronymus: *Mira*, inquit, *sceleris defensio, quasi non et latrones et fures et piratæ faciant quod sibi prodest.* Certe *Annus et Cutha; seducentes infelicem Judam, fecerunt quod sibi utile existimabant.* Hæc jurgia et motus animorum cogitanti succurrat quod ab

Epiphano in eadem, de qua loquimur, epistola ad Johannem, memoratum videmus, quosdam nempe solitos utro citroque portare rumculos, et his, quæ audierunt, semper addere, ut trinitatis et rixas inter fratres concitarent, nimirum inter Johannem, Epiphanium, Rufinum, Hieronymum, ceterosque alterutris parti studentes. Iluc pertinere videtur quod Rufino Hieronymus objicit in lib. III. Apologiz pag. 439 ejus opera et studio, Bethleemi in cubiculis Sanctæ Fabiolæ senioris, et Oceani, utroque inscio, clam collocatum fuisse codicem quendam, ab ipsis ante ignotum: quod tamen facinus in alios regebat Rufinus: *Quis Bethleem de cubiculo fratris Eusebii furatus est epistolam laudatricem tuam? cujus artificio, et a cujus ministeria in Sanctæ Fabiolæ hospitio, et viri Christiani et prudentis, Oceani, inventus est codex, quem illi nunquam viderant? An idcirco te existimes innocentem, si, quidquid tuum est, in alios conferas? Codex fortasse scriptus fuerat in Hieronymum. Sub finem epistolæ sæpius laudatæ ad Pammachium, hæc in Rufinum, Melaniam, et quendam alium scribit Hieronymus: Hæc non est illius culpa, cujus sub persona alius agit tragidiam; sed Rufini et Melaniæ, Magistrorum ejus, qui illum magna mercede nihil scire docuerunt. Is, cujus nomen relictur, est Johannes Episcopus, de quo, haud nominatim expresso, hæc quoque statim subjungit: Nec reprehendo in quolibet Christiano sermonis imperitiam, atque utinam Socraticum illud haberemus: scio quod nescio. Et alterius sapientis: te ipsam intellige. Venerationi mihi semper fuit, non verbosa rusticitas, sed sancta simplicitas. Qui in sermone imitari se dicit Apostolos, prius imiletur virtutes in vita illorum, in quibus loquendi simplicitatem excusabat sanctimoniam magnitudinem: et syllogismos Aristotelis, contortaque Chryssippi acumina resurgens mortuus confusabat. Ceteram ridiculum, si quis e nobis manens inter Cræsi opes, et Sardanapali delicias, de sola rusticitate se jactet. His verbis, quibus scientiam, mores, et vitæ commoda carpit Hieronymus, omnino congruunt quæ in Johannem aperte scribit epist. XXXVIII. alias LXI, pag. 308. Certe nec ætate, nec scientia, nec vitæ merito, nec totius orbis testimonio, major illo es (Epiphano). Si ætatem, juvenis ad senem scribis. Si scientiam, non sic eruditus, ad doctum, licet FAUTORES TU discretorem Demosthenem, acutiorem Chryssippo, sapientiosem Platone contendant, et tibi ipsi sorte persuaserint. Demum pag. 312. sic illum irridet: reperit ætatis nostri haud grandis homunculus, qui de cunctis Ecclesiæ quæstionibus uno lingue rotatu sole clarius conarsaret. Hæc scientiam Johannis: opes vero, mox adducenda ex pag. 314. perstringunt: Tu qui sumptibus abundas, et totius orbis religio lucrum tuum est. Jam vero ad Melaniam redeamus.*